De officio iudicum militarium

**M**agister militũ de curialibz. vt. p. uatis p. sonis nõ hz. iurisdicõez. vt. §. e. l. i. r. ij.

De comitibus rei militaris vt tribunis lauacra prestentur

**Q**uitates vel curie nõ bñt cõpelli bal. nea succedere tribunis vel ducibz. vel ec. mit. bz. milituz. i. vicarijs magistror. militũ. vel p. succedẽdo. non bñt cõpelli p. stare alicuã aderatõem. i. eris p. statõez. Multitribus autẽ iuris et magistris militũ indulgẽt p. uilegi. um. si tñ id. voluerint. vt eis p. dicta balnea pa. rent. r. succedant.

De officio diuersorum iudicum

**H**oc p. tinet ad officiũ cĩm iudiciũ diuerso. r. i. cuiuscũq. diuersitatis sint. vt non. opellat. matr. e. fa. in publicuz. venire. cũ p. se. vel in. domo. s. a. vel in. sacro. sancta. ecclia. vel p. legitimũ. p. curatorẽ. possit. respẽdere. qd. si nõ. faciat. in. rebz. eius. cõmunia. p. cedũt. iura. si. vero. criminalis. causa. ei. obiciat. dare. debet. fideiussorẽ. iudicio. fisti. si. p. t. alie. qn. iuret. iudicio. fisti. Vbi. autẽ. g. uissimũ. est. crimẽ. qd. ei. obicit. in. monasteriũ. debet. mitti. donec. causa. fima. t. vt. §. e. l. i. et. i. aut. vt. nulli. iudiciũ. §. nec. ar. i. Vbi. autẽ. conueniunt. masculi. re. et. vel. bo. p. tẽ. in. ius. ve. cari. vt. impubli. cũ. detra. ban. t. nisi. sint. in. do. mo. sua. tũc. eni. ve. cabunt. verbo. tantũ. si. tñ. p. e. st. et. aditũ. ad. se. vel. ex. publico. aspiciant. Si. autẽ. neutrũ. isto. r. oringat. nec. re. nec. v. bo. possunt. vocari. q. sunt. in. demo. sua. vt. ff. de. in. ius. voc. l. pleriq. r. l. satisq. r. l. §. r. si. is. Itẽ. obserua. ri. debz. a. qlibet. vt. honoratis. excelsioribz. iuris. exhibeant. debicũ. honorẽ. et. in. sedẽdo. r. in. sa. lutando. vt. diximus. s. de. of. ei. cui. mã. est. iur. nec. in. sub. sc. p. t. õibz. suis. nominent. eos. fr̃es. vt. §. e. l. ij.

Vt omes iudices tã ciuiles qz militares post amministrazione deposita p qnq. g. m. ta dies in ciuitatibus vel in certis locis permaneant

**E**x hac rubrica patz q. ille q. gessit pub. of. ficiũ. eo. deposito. ibid. debz. remanẽ. non. p. uatim. in. demo. sua. vel. alicu. p. p. t. er. i. vel. in. ecclia. s. pub. ante. eoz. ora. q. s. nup. i. ere. rat. et. r. i. deb. bit. sup. fur. tis. suis. vel. de. mestic. r. z. vel. manipulariorũ. r. in. q. d. rup. l. u. d. an. na. e. vt. §. de. assel. l. ij. r. ad. l. iul. repe. l. i. et. §. e. l. i. R. i. de. bit. aut. apud. ep̃m. r. ip̃e. cã. m. ex. nõ. sc. i. p. to. exa. minabit. sic. r. cognoscit. cũ. fugit. magistratus. q. et. capi. p. t. tan. q. seru. r. vel. in. b. onest. r. Vel. die. r. i. deb. bit. apud. pncipẽ. vel. eũ. cui. cõ. miserit. vt. in. aut. vt. iudi. sine. quo. q. fust. §. si. q. s. aut. et. §. nec. e. tat. e. Vel. r. i. deb. bit. apud. superic. r. e. magistratus. vt. qlibz. ouẽtus. apud. supiorẽ. se. r. i. deb. bit. vel. etiam. apud. eũ. cui. omiserit. p. fe. p. vt. §. e. l. i. §. vl. et. in. ciuili. cã. ouẽtus. pest. l. dies. ord. nato. p. curato. re. rece. ere. p. t. et. iã. si. cã. nõ. fuerit. fima. t. In. cri. minali. autẽ. necessario. p. urabit. vsq. ad. finẽ. vt. §. e. l. i. §. q. si. in. tra. Vtraq. aut. causa. ciuili. et.

eriminalis finiri debz in .xx. diebz vt .j. e. l. i. §. vi. qd est oira regulā generalē q̄ statuit trienni-  
um vt .j. de iudic. l. pperanduz .§. i. et h̄ de posita  
administratōe seruante nec tñ eā deponit eo ip-  
so q̄ finitū sit tpus ab inicio electōis ei p̄fixuz  
vel h̄ ipō. q̄ successor ei ei lras miserit .§. opoz  
et successorē aduenire vel nunciū destmare vt  
j. e. l. i. §. administratōem .r. ff. de off. p̄cōsul .r. le.  
l. meminisse. **R**ec prior magistrat⁹ añ depo-  
nit implū q̄ p̄uiciā ille ingrediat̄ nisi p̄ duos  
dies que p̄cedūt aduentū suū et ante aduentū su-  
um p̄ duos dies debz destiare amicabilē ep̄lāz  
p̄decessori suo vt in aduentu suo occurrāt offi-  
ciales vt in aut. de administra. §. illud aut col-  
l. .vij. Si autē ip̄e non aduenerit .§. nunciū destina-  
uerit nullis exceptis diebz p̄decessor̄ reget p̄-  
uiciā in aduentū nunciū nunciū autē adueniens  
oīnia agēt q̄ possēt magistrat⁹ agē. p̄ref. vlti-  
mū supplicii. aut mēbri abscisiōem vt in aut. d.  
coll. §. anteq̄ vero. Si autē quis velit cōuenire  
magistratū durāte officio. si quidem minor sit  
magistratus p̄r. vt. ff. de iniur. l. nec magistra-  
tibz. Si autē sit magnus. qz h̄z merū impiū. non  
p̄t interī oueniri a subiectis. vt. ff. de in ius vo-  
l. ij. r. quibz ex ca. ma. l. §. r. si p̄torē. §. ij. si tñ  
p̄ses furtū dicat fecisse. vel dignatē p̄ pecuniā  
accepisse. vel ex dignitate pecuniaz accepisse  
vel habuisse. vel si dāmis vel calumnijs subdat  
collatores subiecti p̄sidi. Itē ep̄i querelā p̄nci-  
pi eē durāte officio possunt exponere vt ip̄e di-  
rigat in p̄uiciā. qui h̄ examinet vt in aut. de  
iudi. sine quoq̄ suff. §. si quis. et. §. necitate. r. §.  
illud videlicet.

#### **De officio ei⁹ q̄ vicē alie⁹ obtinet iudicē**

**D**ictū est. §. de magistratibz ordinarijs  
Nā et vicarij de quibz dictū est ordina-  
rij erāt. et in tpus certū eligebant. qd  
etiā erat ordinarijs p̄fixū. vt ip̄i vices ordina-  
rij p̄uiciū r. viuētū supplerent. Nūc autē po-  
nit de his q̄ gerūt vices mortuoz r. absentū  
et appellanē suffecti. decedentes aut dicebant̄  
h̄nde mortui. Et autē notandū. qz h̄mōi suffe-  
cti oīa p̄nt agē q̄ p̄tinet ad iurisdicōez recto-  
ris p̄uicie p̄ter vltimū supplicii et mēbri ab-  
scisiōez. vt. j. e. l. ij. Et in aut. de coll. §. anteq̄ ve-  
ro. Agēt §. q̄ p̄tinet ad mixtū impiū vel ad iu-  
risdicōem ciuiliū cāz vel criminaliū etiā capi-  
taliū cognitōem nō diffmitōem vel pene impo-  
sitōem. vt. ff. de of. e. cui. mā. ē iur. l. i. Et de off.  
p̄ oful. et l. l. si qd.

#### **De assessoribz r. domesticis r. cancellarijs iudicū**

**D**e iudicibz et eozz officijs. s. dictum est.  
Nūc videam⁹ de collateralibz eozz. i. as-  
sessoribz r. domesticis r. cancellarijs. q̄l  
sūt assessor. q̄s domestic⁹. q̄s cancellari⁹. r. q̄ pos-  
sint esse. r. qd sit eozz officii. Est autē assessor q̄  
ab eo cui data est iudicādi ptās rogat̄ vt sibi  
in cognitōe cause assidat vt eū debito fine cām

decidere instruat. nō autē metu terribili. et necē-  
tate. aut incōgrua libertate dz ad h̄ opelli as-  
sessor. vt. j. e. l. i. Domesticici autē alij habebāt de-  
putata sibi officia iure publica. que tñ apte nō  
specificant̄ in li. h̄ tñ noto. qz nullus p̄ses dome-  
sticiū. vel cancellariū. vel assessorē. secū debz du-  
cere. vt. j. e. l. nullus. Cancellarij autē introduce-  
cebāt petitōes et supplicatōes in curiam dicti  
cancellarij. eo qz p̄erāt cācellis. vel hostijs. Dē  
eni cancelli⁹ fenestratū hostiū ad modū crucis  
p̄ eos enī patebāt abitus r. accessus. Cācellus  
autē habz et alias significatōes. vt notauit. ff.  
qz iu. aut. t. l. Nam r. si ramos. et def. l. l. ceta. §.  
vl. Vel dicunt cancellarij. qz dictata sibi ab as-  
sessoribz stridebāt. et cācellat̄. i. debebant ad  
modū crucis. ducta pēna. sic ponit. j. de sol. l. in  
ductū et. ff. de p̄bac. l. cyrographum. Possunt  
autē frui dignitatibz istis libti et ingenui. qz tñ  
nō sunt turpitudine notati. vt. j. de dignitat. l.  
neqz. Itē fruunt̄ in p̄uiciā sua vsqz ad .iiij. mē-  
ses nō vltra nisi ex p̄cepto principis. vt. j. e. l. in  
cōsiliarijs. et. ff. quibz ex causis. maiores. l. h̄i. q̄  
secus in assessorē curatoris. i. pcuratoris rei. i.  
pcuratoris rei pu. i. fisci vel cesaris. **R**ec enī p̄-  
curator iste examinat causas ciuiliū singulorū.  
§. cesaris et puati. vel fisci et puati. vñ suis cōci-  
uibz nō p̄t haberi suspectus vel esse inuidiosus  
§. nec p̄cipit salariū de publico §. de bursa p̄cu-  
ratoris at p̄ncipis. vt. ff. e. l. vl. Itē fruūt q̄ nū-  
q̄ fūcti sunt officio tali. q̄ enī semel fūct⁹ est  
si quid ambiciose velit redire nō est admitten-  
dus. vt. j. e. l. nemo. Si autē vltro eligat̄ tenet e-  
lectio. q̄ enī semel recte cognitus est. nō dz  
ob h̄ solū qd iam p̄batū est improbari. vt. j. e.  
liceat. Vel dic scdā vice eū non eligi. nisi cū alij  
non repiunt̄ p̄donei. vt. ff. de muneribz honor.  
§. vl. vel dic nō eligi eū scdā vice a q̄bussibet  
§. a p̄ncipe tātū. vel ab illustribz uiris. vt ex p̄-  
dicta. l. liceat patet. Vel dic eū eligi scdā vice  
ita demū si nullo reluctantante fiat electio scdā vi-  
ce vt in aut. de def. ci. §. vl. §. in p̄ma electōe.  
suffecit cōsentire maiorē partē. Est autē offici-  
um assessoris vt etiā ex diffmitōe superioze pa-  
tet in cognitōe et examinatōe causaz in po-  
stulatōibz. vt admittat eos ad aduocandum.  
qui de iure possunt postulare. et vt sit ordo ali-  
quis postulatōnū. et in libellis quētōnalibz re-  
cipiendis. si bene conficiant̄. si male vt respuat  
vel non recipiat de re illicita. vt. ff. e. l. i. et de  
offi. p̄ cōsul. l. nec quicq̄. §. obfuarē itaqz r. ff.  
de postulando. l. quos. r. de accā. l. libellorum.  
et. j. vt nemo priuatos titulos. l. vlti. in fi. Item  
in edictis p̄ponendis in omni totius ciuitatis  
in omniū personis. vñ et lex edictalis dicit̄ ge-  
neralis. vt. ē. def. et. o. l. ij. Item in decretis. spe-  
cialit̄ in vna causa interponēdis puta. vt alie-  
nando predioz minorū. Vel fiat trāfactio ali-  
mētōz. §. r. p̄ses p̄uicie p̄se debz subscribē  
re libellis talibus. i. petitōibz que fiunt super  
his non per assessores. et h̄ est qd dicit̄. j. e. l. ij.  
et. ff. e. l. i. Itē in ep̄is dictandis. que plerūqz  
mittunt̄ iudicibz alterius p̄uicie. §. eas scribis

cancelarius ut s. dictum est. assessor iste non potest fungi officio assessoris et aduocati. vel iudicis neque ad utrumque festinet. neque bene patet. ut s. l. vlt. sic non potest aliquis esse in duabus militiis. ut no. qui mili. non potest. l. ij. §. in posterum. Vel in honoribus duabus ciuitatum. ut ff. ad municip. l. liberius. §. prescripto. Vel in duobus collegiis. ut ff. de colleg. illicitis. l. i. §. vlti. Sic nemo potest esse aduocatus et iudex. Item pertinet ad sollicitudinem eorum qui fuerunt assessores. ut deposito officio remaneant ibidem. per. l. dies. R. nisi pro his que dicuntur omisissent. et ipsi in quadruplum restituerent ablata. ut duplum fisco et duplum spoliatus accipiat. et eadem imponitur pena qui assessoris subtraxerit. ne ibidem respondeat. ut s. e. offitios. Item ille cui fuit assessor. pro eadem pena respondere tenetur. ut s. ad. l. iul. re. l. i. quoniam ipsum assessoris tenetur representare. si querela punitiua vel alia necessitas id postulauerit. ut s. e. l. si post depositum. Est autem privilegium assessorum. ut possint in patris potestate quod ex eo officio acquirunt. habent quasi castrense pecuniam. ut s. e. l. velut. nec subiciuntur alii cui honori indigetis. ut s. e. l. non parum.

### **De annone et capite administrationum vel assessorum aliorum ne publicas sollicitudines gerentium vel aliorum que aliquas officii sunt dignitate**

**D**e maioribus et minoribus magistratibus. s. dictum est. Nunc autem ponitur de eorum solaciis vel salariis. et quia ipsi percipiunt salaria in annone. Ideo ponitur de annone et capite. i. capitacione administrationum et assessorum et aliorum gerentium publicas dignitates. i. que dabantur ministrantibus publica officia. Ipsi enim propter annonas solacia forte consequuntur in pecunia. ut s. de inof. t. l. vlt. et hic inuicem sic. et in militibus dicitur quod ipsi annonas et capita singulis consequuntur diebus. ut s. de ano. mili. l. vlt. et de ero. mi. an. l. vlt. Sic enim capitacione dicitur tributum quod datur pro capite licet hic ponatur capitacione pro eo quod datur magistratibus solacii causa. pro remunerando labore. Ita et annona dicitur salarii. quod cuique datur pro capite suo. remuneracionis causa. in solaciis autem istis hic fixus et stabilis seruabitur modus. ut ea pro annone et capite hic est dignitatis debitis consequuntur precia que particularibus de legatibus. i. singulorum descriptibus tanta legitur vel continentur. ut s. e. l. i. Sed ubi forte per corpus iuris diffuse. ut s. de palat. sa. lar. l. scrip. nijs. et s. de aduoc. diu. iudici restituentium. vel dicitur continentur in consuetudine cuiuscunque punitie. ut in aut. de defen. ci. §. si vero quedam salaria. De salariis autem delegatarum dicitur s. de sportulis.

### **De tractibus iudicium vel eorum que sunt circa eos et inhibitionis donacionibus in eis faciendis et ne administrationis tempore proprias edes edificent sine pragmatice factioe**

**D**e distinguuntur punitie a magistratibus urbis rome. Siquidem magistratus tempore officii sui emere. vel domus extruere non potest. nisi speciali permissione principis. Vel forte nisi paterna vendantur. cuius licet dicitur in punitiua magistratu. cui nemo concedit. ut s. patebit. donaciones autem recipere non potest. hic urbi cuius magistratus etiam princeps permittente. nisi finito officio. is qui donauit eadem confirmauerit expressim donaciones. vel tacuerit quinquennio. punitiua autem magistratus donaciones. vel emptiones. admittere non debet. nec edificaciones facere. etiam princeps permittente concedunt. ut nec expressim vel tacite. quoniam etiam finito officio confirmant. Et quod dico in punitiua magistratu. seruatur etiam in consiliariis eius et domesticis. et assessoribus et futuro. et preterito tempore. sed tamen prohibito cessat. ubi eorum paterna distrahuntur. vel ubi accipiuntur estu lentum vel poculentum. al rem amittunt. et in quadruplum condemnantur. ut s. e. l. i. et ff. de contrah. emp. l. non licet. et l. qui officii causa. et de off. p. l. plebiscita forte nisi confirmet contractus filie. et xxx. an. Item quod dicitur est in punitiua punitiua seruabitur eadem ratio. vel maiori in magistratu municipali. vel defensore ciuitatis. nam in ista declinat permissionem. quoniam minus concedit minoribus quam maioribus magistratibus. nec dicantur quod unus aucte alterius possit emere ab aliquo subiecto. licet lex unum tutorem permittat contrahere cum pupillo alterius. aucte tutoris. ut ff. de aucte. tu. l. pupillus. §. plane. Tbi enim contrahit cum eo. hoc est cum pupillo. cuius fauere contractus prohibebatur. Dic autem non prohibet contractus fauere contractus. s. propter publicam utilitatem. licet autem magistratus emere. vel donacionem accipere non possit. ut dicitur est. tamen forte poterit donare. fecerit et vendere. ut ait pla. licet in vendicione non adeo pempta sit ratio.

### **De modo mulctarum que a iudicibus infliguntur**

**D**icitur est. s. de magistratibus fere omnibus. sed quia permittitur eis deferere iurisdictionem suam pene vel mulcte iudicio. ut ff. si quis ius dicenti non obtempauit. l. i. Ideo ponitur de modo mulctarum. Videamus enim quid sit mulcta. et quis eam indicat. et usque ad quem modum vel quantitate. et quis sit eius effectus. et cui applicetur. et an remittatur. Est autem mulcta peccati animaduersione pecuniaria arbitrio iudicis statuenda. ut ff. de v. si. l. aliud. §. i. Pena autem est corporalis pecuniaria et circa pene lege statuitur. Item a pena non appellatur. sed a mulcta. Item mulcta non indicitur nisi a maioribus magistratibus. pena autem a quolibet qui habet potestatem iudicandi. ut ex predicta. l. patet et ex alia in. e. t. l. si qua. Item si mulcta imponatur ultra modum. i. concessum non tenet impositio. Secus in pena. ut s. quando puoc. non est. nec. l. circa. et ff. de his qui non in fa. l. quid §. §. pena §. maior sic ubi reperitur aliquem mulctari in certa pena.

ut. s. de epali au. l. ij. r. ne liceat po. l. vl. im  
 ppe dictu intelligas. **M**ulctare aut possunt il  
 lustres vsq ad .l. libras auri. cum peccatu erit  
 grauissimu vt. j. e. l. illustres. **S**pectabiles autē  
 vsq ad tres vncias auri. preter pcosulē r co  
 mitem orientis et prefectu augustalē qui vsq  
 ad sex vncias auri mulctare possunt. **C**laris  
 simi autez puta presides puinciaz vsq ad du  
 as tantuz vncias indicūt mulctas. nullus tamē  
 istoꝝ in aliquē etiā si cēties peccauerit in vno  
 anno penā fm pstitutu modū imponit nisi ter.  
**T**em qui excedit modū in imponenda mulcta  
 tenet odemnato in duplū. fisco ad mulctā az in  
 dictam. **P**rocurator aut cesaris vel curator rei  
 publice qui grece logista a legos dicit. qd est  
 sermo vel ratō. quia de fiscalibz habz rettere  
 ratōem. non potest indice mulctam. nec magis  
 stratus municipales. vel ciuitatū defēsores. vt  
 j. t. l. v. r. vi. nisi forte indicāt modicas non g  
 ues. vt j. de sportulis. l. ij. et dicemus j. t. proxi.  
**I**mponunt autē hee mulcte p delictis cōm  
 bz fm predictū modū preterq p pecularibus  
 aut manubrijs. i. de pdatōmbz cōcussioibz fur  
 tis r alijs flagitijs que coherceri seuerius cō  
 uenit. et ideo in eis seuerior mulcta est imponē  
 da p arbitrio iudicantis. **T**ē mulcta imposta  
 non est remittenda. nisi paupes odemnatū id  
 persuaserit. vt. j. e. l. eos. **M**ulctā aut applicat  
 fisco. nisi iudex operibz publicis vel alijs neces  
 sarijs causis. vel lex deputauerit vt. j. e. l. mul  
 ctaz. et. s. de epali audientia. l. ij. et. ff. de iure  
 pa. l. diuus. s. vlti. mulcta aut non irrogat infa  
 miam. vt. j. e. l. i.

**De defensoribus ciuitatum**

**D**atum est. s. de maioribz magistratibz  
 r p uinciaz. **N**unc de minoribz. i. ci  
 uitatū defensoribz videamus et in pms  
 qualiter defensor constituat. **E**t postea qd sit ei  
 officiu. **C**onstituunt aut decreto cum iureiurā  
 do seu electōe omniū possessorū in illa ciuita  
 te consistentiū. sed non in vrbe ro. degentiū. **E**  
 est necessaria confirmatio gloriosissimi pfecti  
 ptorio. qui et dicit ei dare curaz. i. datū confir  
 mare. nam r ante eā videat habere per electio  
 nē. s. id a pfecto ofirmaf. vt ipse eā videat con  
 stituisse. et non preses puincie. qui maior est de  
 fensoꝝ ciuitatis eiusdē puincie. **M**inor autē p  
 fecto pretorio. sicqz preses p suo velle defēso  
 rem remouere non possit. nec licet electo defē  
 soris ordinem declinare. etiam si sit illustris vel  
 priuilegiū pretendat. et eligiē vsq ad bienni  
 um. olim vsq ad quinquēniū r semel tantū nō  
 nō scda vice nisi nullo reluctate fa vice eligat  
 tercia aut etiā si omnes cōsentirent. vnanimi  
 ter non est eligēdus. ne frequēcia et cōtinua  
 tio cure p renouatōēz callide inducta infini  
 tam faciat predictam gubernatōem. **E**lectus  
 autem debet iurare omnia fm legem et ius se  
 facturū put melius sibi videbit. **E**st autē offi